
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών Μαλα-

κού Σίτου Triticum aestivum L. subsp. aestivum. 

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απασχό-
λησης προσωπικού Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ. της Τεχνικής 
Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α. Καβάλας, έτους 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 372269 (1)
Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών Μαλα-
κού Σίτου Triticum aestivum L. subsp. aestivum. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 1564/1985 «Οργά-

νωση παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού 
υλικού φυτικών ειδών» (Α’ 164),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Την υπ’ αρ. 2749/01.11.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 6049).

4. Τη γνώμη της Τεχνικής Επιτροπής Πολλαπλασιαστι-
κού Υλικού (Τ.Ε.Π.Υ.) του άρθρου 20 του ν. 1564/1985, 
όπως αυτή διατυπώνεται στο από 24.10.2024 πρακτικό 
συνεδρίασής της.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι ελάχιστες 
προϋποθέσεις που απαιτούνται για την εξέταση των 
ποικιλιών μαλακού σίτου Triticum aestivum L. subsp. 
aestivum προκειμένου αυτές να εγγραφούν στον Εθνικό 
Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργουμένων Φυτικών ειδών 
της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 1564/1985 (Α’ 164) (εφε-
ξής Εθνικός Κατάλογος).

Άρθρο 2 
Επίσημες εξετάσεις

Οι επίσημες εξετάσεις που διεξάγονται για την απο-
δοχή των ποικιλιών μαλακού σιταριού προκειμένου να 
εγγραφούν στον Εθνικό Κατάλογο είναι:

α) Εξετάσεις Διακριτότητας - Ομοιομορφίας - Σταθε-
ρότητας (Δ.Ο.Σ.).

β) Εξετάσεις Καλλιεργητικής Αξίας και Χρήσης (Κ.Α.Χ.).
Η ποσότητα του σπόρου και των στάχεων που απαι-

τείται για τις ανωτέρω εξετάσεις καθώς και η περίοδος 
κατάθεσης των αιτήσεων εγγραφής ορίζονται από το 
Τμήμα Ελέγχου Ποικιλιών Καλλιεργουμένων Φυτών της 
Διεύθυνσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργού-
μενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων της 
Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Άρθρο 3 
Εξετάσεις Διακριτότητας - Ομοιομορφίας - 
Σταθερότητας (Δ.Ο.Σ.)

Τα χαρακτηριστικά που εξετάζονται κατά τη διενέργεια 
των εξετάσεων Δ.Ο.Σ. και οι ελάχιστες προϋποθέσεις για 
τη διενέργεια των εξετάσεων Δ.Ο.Σ. ποικιλιών μαλακού 
σίτου Triticum aestivum L subsp. aestivum περιλαμβάνο-
νται στο τεχνικό πρωτόκολλο του Κοινοτικού Γραφείου 
Φυτικών Ποικιλιών ΤΡ/003, σύμφωνα με το παράρτημα Ι 
της υπ’ αρ. 2174/279534/12.09.2023 (Β’ 5549) υπουργι-
κής απόφασης.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6593

68709



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68710 Τεύχος B’ 6593/02.12.2024

Άρθρο 4 
Εξετάσεις Καλλιεργητικής Αξίας και Χρήσης 
(Κ.Α.Χ)

Η υποψήφια προς εγγραφή ποικιλία μαλακού σίτου 
κρίνεται για την απόδοσή της σε καρπό, τα αγρονομικά 
της χαρακτηριστικά και την αξία χρήσης της σε τουλά-
χιστον τέσσερις (4) περιοχές αντιπροσωπευτικές της 
καλλιέργειας του φυτικού είδους.

Οι εξετάσεις Κ.Α.Χ. για την υποψήφια προς εγγραφή 
ποικιλία μαλακού σίτου διαρκούν δύο έτη ή καλλιεργη-
τικές περιόδους.

Άρθρο 5 
Χαρακτηριστικά που εξετάζονται κατά τις 
εξετάσεις Κ.Α.Χ. και βαθμολογία της υποψήφιας 
προς εγγραφή ποικιλίας

Για να προταθεί μια ποικιλία μαλακού σίτου προς εγ-
γραφή στον Εθνικό Κατάλογο συνυπολογίζονται:

1. Απόδοση. Η απόδοση σε καρπό, της υποψήφιας 
προς εγγραφή ποικιλίας ανάγεται σε ποσοστό επί τοις 
εκατό (%) της απόδοσης του μάρτυρα ή του θεωρητικού 
μάρτυρα (ΘΜ, μέσος όρος των ποικιλιών μαρτύρων).

2. Αγρονομικά χαρακτηριστικά. Τα παρακάτω χαρα-
κτηριστικά καταγράφονται ως αγρονομικοί χαρακτήρες 
της υποψήφιας προς εγγραφή ποικιλίας, και συνεκτιμώ-
νται θετικά ή αρνητικά στη συνολική βαθμολογία της 
ποικιλίας. 

- Αντοχή στο ωίδιο. Βαθμολογία: 1= ασθενής ή πολύ 
μικρή, 2=μέτρια, 3=μεγάλη.

- Αντοχή στις σκωριάσεις. Βαθμολογία: 1= ασθενής ή 
πολύ μικρή, 2=μέτρια, 3=μεγάλη.

- Αντοχή στο ψύχος. Βαθμολογία: 1= ασθενής ή πολύ 
μικρή, 2=μέτρια, 3=μεγάλη.

Από την βαθμολογία της υποψήφιας προς εγγραφή 
ποικιλίας θα αφαιρείται μία (1) μονάδα από την απόδοση 
για κάθε ένα από τα ανωτέρω γνωρίσματα, μόνο εφόσον 
χαρακτηριστεί «ασθενής ή πολύ μικρή» συγκριτικά με 

τον μάρτυρα ή ΘΜ σε τουλάχιστον δύο από τις τέσσερις 
περιοχές εξέτασης της Κ.Α.Χ της.

3. Η αξία χρήσης (τεχνολογικά χαρακτηριστικά). Η 
εκτίμηση της αξίας χρήσης βασίζεται στα ακόλουθα 
χαρακτηριστικά:

α) Δοκιμή Αλβεογραφίας κατά CHOPIN με σταθερή 
ενυδάτωση και εκτίμηση των τιμών G (CONFLEMENT) 
και W (ενέργεια) ή εκτατογραφία (εξτενσιογραφία) κατά 
BRABENDER Ecm2 (Β/C).

β) Βαλορυμετρικός αριθμός φαρινογραφίας V - Δοκιμή 
κατά BRABENDER. 

γ) Τιμή καθίζησης S - Δοκιμή κατά ZELENY μέθοδος 
ICC -STANDARD 116ή ISO 5529.

δ) Πρωτεϊνικό περιεχόμενο (Ρ) κατά Kjeldahl ISO 20483 
(Nx5,7).

Τα αποτελέσματα των αναλύσεων για τις τιμές των 
ανωτέρω χαρακτηριστικών ανάγονται σε επί τοις εκατό 
(%) του μάρτυρα ή ΘΜ.

Η ποιότητα διακρίνεται στις κατωτέρω κατηγορίες: 
- Κατηγορία Α1: Σιτάρι αρτοποιήσιμο ανώτερης ποι-

ότητας, πολύ δυνατό με τιμές W ή Ecm2 ή V ή S πολύ 
υψηλές.

- Κατηγορία Α2: Σιτάρι αρτοποιήσιμο μέσης ποιότητας 
με τιμές W ή Ecm2, V και S υψηλές.

- Κατηγορία Β: Σιτάρι αρτοποιήσιμο κατώτερης ποιό-
τητας με μέσες τιμές W ή Ecm2, V και S.

- Κατηγορία C1: Σιτάρι αρτοποιήσιμο κατώτερης ποι-
ότητας με μέσες τιμές W ή Ecm2, V, S και χαμηλή τιμή Ρ.

- Κατηγορία C2: Σιτάρι αρτοποιήσιμο με κατώτερες 
του κανονικού τιμές W ή Ecm2, V και S.

- Κατηγορία D1: Σιτάρι μη αρτοποιήσιμο με υψηλή 
τιμή Ρ.

- Κατηγορία D2: Σιτάρι μη αρτοποιήσιμο με χαμηλή 
τιμή Ρ.

Η υποψήφια προς εγγραφή ποικιλία κατατάσσεται, αρ-
χικά, στην αντίστοιχη κατηγορία ποιότητας, σύμφωνα 
με τις τιμές Ecm2, V, S και Ρ του πίνακα που ακολουθεί:

Εκτίμηση ποιότητας
(ποσοστό % του μάρτυρα ή ΘΜ)

Κατηγορία ποιότητας Ecm2 V S Ρ

Α1 Σιτάρι αρτοποιήσιμο ανώτερης ποιότητας ≥130 ≥120 ≥130 ≥115

Α2 Σιτάρι αρτοποιήσιμο μέσης ποιότητας ≥115 ≥110 ≥105 ≥110

Β Σιτάρι αρτοποιήσιμο κατώτερης ποιότητας ≥90 ≥80 ≥80 ≥100

C1 Σιτάρι αρτοποιήσιμο με χαμηλή τιμή Ρ ≥90 ≥80 ≥80 <95

C2 Σιτάρι αρτοποιήσιμο κατώτερης ποιότητας ≥70 ≥80 ≥80 ≥95

D1 Σιτάρι μη αρτοποιήσιμο με υψηλή τιμή Ρ ≥50 ≥50 ≥50 ≥100

D2 Σιτάρι μη αρτοποιήσιμο με χαμηλή τιμή Ρ ≥50 ≥50 ≥50 <100

4. Τα δεδομένα των πειραμάτων των δύο ετών συγκεντρώνονται στον φάκελο της ποικιλίας. Μία ποικιλία προτείνε-
ται για εγγραφή στον εθνικό κατάλογο ποικιλιών καλλιεργουμένων φυτικών ειδών, εφόσον πληρούνται τα κριτήρια 
των εξετάσεων Δ.Ο.Σ. και παράλληλα η απόδοσή της σε καρπό έχει συγκεντρώσει τουλάχιστον το ελάχιστο όριο 
της βαθμολογίας του μάρτυρα ή του ΘΜ στις εξετάσεις Κ.Α.Χ., σύμφωνα με τον κατωτέρω πίνακα και ανάλογα με 
την κατηγορία ποιότητας που έχει καταταχθεί. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68711Τεύχος B’ 6593/02.12.2024

 Κατηγορία Απόδοση 
σε καρπό

Α1 Σιτάρι αρτοποιήσιμο 
ανώτερης ποιότητας ≥90

Α2 Σιτάρι αρτοποιήσιμο 
μέσης ποιότητας ≥95

Β Σιτάρι αρτοποιήσιμο 
κατώτερης ποιότητας ≥100

C1 Σιτάρι αρτοποιήσιμο με 
χαμηλή τιμή Ρ ≥105

C2 Σιτάρι αρτοποιήσιμο 
κατώτερης ποιότητας ≥105

D1 Σιτάρι μη αρτοποιήσιμο 
με υψηλή τιμή Ρ ≥115

D2 Σιτάρι μη αρτοποιήσιμο 
με χαμηλή τιμή Ρ ≥120

Ποικιλίες με αποδόσεις σε καρπό μικρότερες αυτών 
του ανωτέρω πίνακα, για την κατηγορία στην οποία 
έχουν καταταχθεί, απορρίπτονται.

Άρθρο 6 
Μεταβατικές διατάξεις

Στις επίσημες εξετάσεις που άρχισαν πριν από την 
έναρξη ισχύος της παρούσας και δεν έχουν ακόμα ολο-
κληρωθεί ή έχουν ολοκληρωθεί και οι υποψήφιες προς 
εγγραφή ποικιλίες πρόκειται να αξιολογηθούν από την 
Τ.Ε.Π.Υ., εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρούσας.

Άρθρο 7 
Καταργούμενες διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης 
καταργείται η υπ’  αρ. 332495/199/08.01.2001 (Β’  40) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Γεωργίας.

2. Όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά 
στην ως άνω καταργούμενη απόφαση νοείται ως ανα-
φορά στην παρούσα.

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

Αριθμ. απόφ. 253/20-11-2024 (2)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-
σχόλησης προσωπικού Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ. της 
Τεχνικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α. Καβάλας, έτους 
2025.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
2. Το άρθρο 30 του Ο.Ε.Υ. (Β’ 1349/2017).
3. Την εισήγηση του Διευθυντή του Δ.Ε.Υ.Α.Κ. για την 

αντιμετώπιση εποχικών-εκτάκτων και επειγουσών ανα-
γκών, που εκφεύγουν της αναμενόμενης εξέλιξης της 
προγραμματισμένης δραστηριότητας, υπάρχει ανάγκη 
καθιέρωσης απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης 
(με αμοιβή εργασία πέρα από τις ώρες της υποχρεωτι-
κής) των υπαλλήλων για το προσωπικό Ιδιωτικού Δικαί-
ου Αορίστου Χρόνου και Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου της Τεχνικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α. Καβάλας, 
αποφασίζει:

Α. Εγκρίνει την καθιέρωση απογευματινής υπερωρια-
κής απασχόλησης, προσωπικού Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ. της 
Τεχνικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α.Κ, ως εξής:

Ένας (1) εργαζόμενος κλάδου ΠΕ, ΠΕ Μηχανικών - ΠΕ 
Πολιτικών Μηχανικών.

Ένας (1) εργαζόμενος κλάδου ΠΕ, ΠΕ Μηχανικών - ΠΕ 
Χημικών Μηχανικών.

Δύο (2) εργαζόμενοι κλάδου ΠΕ, ΠΕ Μηχανικών - ΠΕ 
Ηλεκτρολόγων Μηχ/κών.

Ένας (1) εργαζόμενος κλάδου ΤΕ, ΤΕ Τεχνολογικών 
Εφαρμογών-ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών.

Ένας (1) εργαζόμενος κλάδου ΤΕ, ΤΕ Τεχνολογικών 
Εφαρμογών - ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών.

Τέσσερις (4) εργαζόμενοι κλάδου ΤΕ, ΤΕ Τεχνολογικών 
Εφαρμογών-ΤΕ Μηχανολόγων Μηχ/κών.

Ένας (1) εργαζόμενος κλάδου ΤΕ, ΤΕ Τεχνολογικών 
Εφαρμογών - ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχ/κών.

Δώδεκα (12) εργαζόμενοι κλάδου ΔΕ, ΔΕ Τεχνικού-ΔΕ 
Υδραυλικών.

Τέσσερις (4) εργαζόμενοι κλάδου ΔΕ, ΔΕ Χειριστών Μη-
χανημάτων Έργου - ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργου.

Τρείς (3) εργαζόμενοι κλάδου ΔΕ, ΔΕ Οδηγών - ΔΕ 
Οδηγών.

Τέσσερις (4) εργαζόμενοι κλάδου ΔΕ, ΔΕ Τεχνικού - ΔΕ 
Δομικών Έργων.

Τέσσερις (4) εργαζόμενοι κλάδου ΔΕ, ΔΕ Τεχνικού - ΔΕ 
Ηλεκτροτεχνιτών.

Τρείς (3) εργαζόμενοι κλάδου ΔΕ, ΔΕ Τεχνικού - ΔΕ 
Μηχανολόγων.

Ένας (1) εργαζόμενος κλάδου ΔΕ Τεχνιτών Υδρομέτρων.
Δέκα (10) εργαζόμενοι κλάδου ΔΕ, ΔΕ Υποστηρικτικού 

προσωπικού - ΔΕ Υδρομετρητών.
Ένας (1) εργαζόμενος κλάδου ΔΕ, ΔΕ Τεχνικού - ΔΕ 

Ηλεκτροτεχνιτών Οχημάτων.
Ένας (1) εργαζόμενος κλάδου ΔΕ, ΔΕ Τεχνικού - ΔΕ 

Μηχανοτεχνιτών Οχημάτων.
Δεκαέξι (16) εργαζόμενοι κλάδου ΥΕ, ΥΕ Εργατών Τε-

χνικών Εργασιών - ΥΕ Εργατών Ύδρευσης Αποχέτευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68712 Τεύχος B’ 6593/02.12.2024

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης 
δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120), κατά 
ανώτατο όριο ανά υπάλληλο και μέχρι την 22η ώρα, σε 
εξάμηνη βάση και χωρίς να υπάρχει δυνατότητα αυ-
ξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων μέσα στο έτος. 
Η πιστοποίηση τους θα συνοδεύεται από συνημμένη 
μηνιαία ονομαστική κατάσταση από την οποία θα προ-
κύπτουν οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης 
ανά υπάλληλο.

Β. Η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω απασχόλη-
ση συνολικού ύψους ακαθάριστων αποδοχών 60.000,00 € 

θα βαρύνει τους Κ.Α.Ε 60.00.00.0002, 60.00.01.0002, 
60.00.02.0002, 60.00.03.0002, 60.00.04.0002, 60.00.05.0002, 
60.00.06.0002, 60.00.07.0002, 60.00.08.0002, 60.00.10.0002, 
60.00.11.0002, 60.00.17.0002. του υπό ψήφιση προϋπολο-
γισμού της Δ.Ε.Υ.Α.Κ. οικονομικού έτους 2025.

Γ. Η απόφαση ισχύει από 1/1/2025 έως 31/12/2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΧΡΟΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065930212240004*


		2024-12-03T08:56:03+0200




